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ABSTRAKT

Práce se zabývá vlivem negativních účinků vyvolaných ultrafialovým zářením na lidský

organismus a také jeho působení na stálost a účinnost přípravků proti slunění. Měření SPF

a UVA u přípravků proti slunění bylo provedeno metodou in vitro podle metodiky

COLIPA, která byla navržena podle normy ISO/WD 244443. Cílem bylo tuto metodiku

měření optimalizovat tak, aby bylo dosaženo relevantních výsledků.
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ABSTRACT

The thesis deals with the influence of negative effects caused by ultraviolet radiation

on the human body and its effect on the stability and effectiveness of the products agent

the sun. Measurement SPF and UVA for products againts sunbathing was done in vitro

method according to the COLIPA methodology which was designed to standard ISO/WD

244443. The aim was to optimize the methodology of the measurement to achieve

the relevant results.
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ÚVOD

Sluneční záření je k životu nezbytné pro své příznivé účinky na zdraví. Podporuje všechny

životní pochody probíhající v našem těle, vyvolává také opálení kůže, což v dnešní době

představuje populární módní trend. Může se zdát, že tento bronzový odstín kůže

dodává pocit větší atraktivnosti než na počátku 20. století, kdy byla především preferována

kůže světlé barvy. Od nadměrného opalování už ale mnoho lidí upouští, a to především

na základě zpráv o ztenčování ozónové vrstvy a narůstajícím výskytu rakoviny kůže.

Jako prevence před všemi negativními vlivy podepisující se na kůži při vystavení

se slunečním paprskům, se používají přípravky obsahující UV filtry (chemické

nebo fyzikální).

Zástupci chemických filtrů pronikají do kůže a chemickou reakcí přeměňují UV záření

na teplo, čímž je zaručena požadovaná ochrana. Jejich vstřebávání může u některých

jedinců vyvolat nežádoucí účinky. Fyzikální filtry mnohdy nazývané jako minerální nejsou

vstřebávány, ale vytváří na kůži vrstvu filmu, který odráží UV paprsky.

Pro určení zásadního parametru známého pod zkratkou SPF (Sun Protection Factor),

který je schopen podle kožního fototypu účinně ochránit každý typ kůže po požadovaně

dlouhou dobu, slouží metody in vivo a in vitro. Pro tuto práci byl vybrán postup měření

metodou in vitro podle postupu asociace COLIPA z roku 2011.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SLUNEČNÍ ZÁŘENÍ A JEHO INTERAKCE S K ŮŽÍ

Slunce vysílá na zemský povrch několik různých druhů záření. Nejvíce známé je světlo

viditelné (400 až 760 nm), avšak sluneční paprsky obsahují i nemálo důležité infračervené

(nad 760 nm) a ultrafialové záření (pod 400 nm). Neviditelné infračervené paprsky

jsou vnímány jako teplo, které zahřívá organizmus. Viditelné záření je pro organizmus brá-

no také jako neškodné [1, s. 6].

Samotné sluneční záření nemůže být bráno jako nezdravé. Problémy spočívají především

v jeho užívání kvůli neznalosti vlastního typů kůže [2, s. 30].

V případě dopadu záření na kůži je jeho určitý podíl vrácen zpět. Tomuto jevu se říká

remitance. Ta v sobě zahrnuje jednak všechno záření rozptýlené zpět (scattering) a jednak

část absorbovanou různými vrstvami kůže (absorpce) a také část, která proniká hlouběji

k buňkám (transmise) [1 s. 6].

1.1 Viditelné záření

Jak již bylo zmíněno výše, viditelné záření je typ záření nepoškozující lidský organizmus,

které je jako jediné přímo viditelné lidským zrakem a to díky tomu, že v této části

elektromagnetického spektra Slunce svítí nejintenzivněji. Přesto se mohou vyskytnout

i jedinci, u kterých toto záření, zejména modré (450 nm) a fialové (400 nm) světlo vyvolá

onemocnění kůže. Mluví se tak o fotosenzitivních chorobách, takzvaných fotodermatózách

(solární kopřivka, alergická reakce po lécích) [3, s. 63].

1.2 Infra červené záření

Při opalování infračervené záření proniká do podkoží, kde způsobuje okamžitě nastupující

zčervenání kůže, které zmizí při přerušení ozařování. Po dlouhodobém působení,

kdy teplota kůže přesahuje až 45 °C, nastávají změny v podobě síťovitého zarudnutí,

až následné síťovité pigmentace. Takzvané suché teplo, jak bývá toto záření označováno,

je pro své pozitivní účinky využíváno i v medicíně. Uvolňuje ztuhlost při svalových kře-

čích, snižuje bolestivost a zmírňuje zánětlivou reakci organizmu [3 s. 63].
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1.3 Ultrafialové záření

Před škodlivým ultrafialovým zářením (UV) jsou živé organismy chráněny ozónovou

vrstvou, která obklopuje celou zeměkouli. V poslední době ovšem dochází k zeslabování

této vrstvy a škodlivé paprsky ve větší míře dopadají na zemský povrch, což může způsobit

závažné zdravotní problémy, zejména poškození kůže a zraku. Ultrafialové paprsky

dosahují vlnové délky 100 až 400 nm a jsou rozděleny podle biologických účinků

na UVA (320 - 400 nm), UVB (290 - 320 nm) a UVC (100 - 290 nm). Světlo středních

vlnových délek (UVB) je rozptýleno na povrchu kůže a je postupně vstřebáváno. Zpravidla

způsobuje zhnědnutí kůže, které s odstupem času může přejít až v zarudnutí projevující

se od dvou až osmi hodin. Díky jeho působení dochází k biochemickým procesům

vytvářející zánět kůže a následně pak tvorbu pigmentu (melaninu). Jeho intenzita je v prů-

běhu dne měněna, největší je v poledne. Naproti tomu světlo delších vlnových délek

(UVA) proniká hluboko do kůže a způsobuje různé buněčné funkční změny. Během celého

dne se vyskytuje v konstantní intenzitě. Dochází k oxidaci již vzniklého melaninu

z předchozích slunečních expozic, a tím nastane okamžité zhnědnutí kůže. Je schopné

pronikat i sklem. Hojně se využívá v soláriích a dermatologické fototerapii pro léčbu

některých chorob. Záření krátkovlnné (UVC) je absorbováno atmosférou a ozónovou

vrstvou, díky které neprochází na zemský povrch. Pokud by ovšem ozónová vrstva

byla narušena a toto záření by přišlo do kontaktu s lidskou kůží, proniklo by pouze

do povrchové vrstvy, kde zapříčiní mutaci chromozomů v buněčných jádrech, čímž podpo-

ří rychlý růst a tvorbu zhoubných kožních novotvarů. Když toto záření absorbuje molekula

kyslíku, je tato molekula rozdělena na singletové atomy kyslíku. Při jejich další kombinaci

s neporušenou kyslíkovou molekulou vzniká ozón. Používá se k dezinfekci operačních sálů

a laboratoří [4, s. 334], [5], [6, s. 146].

Dopadající množství ultrafialového záření je ovlivňováno různými faktory, jako je např.

roční období. V letních měsících (květen až srpen) dopadá na zem až třikrát větší množství

záření než v zimě. Za slunečného dne UV paprsky dosahují největší intenzity (60 %)

v době, kdy je Slunce nejvýše na obloze. Je to tedy mezi 11. a 13. hodinou v zimě

nebo mezi 12. a 14. hodinou v létě. Jedním z faktorů je i nadmořská výška. Ve vyšších

nadmořských výškách je riziko spálení kůže větší než u mořské hladiny. Obecně je známo,

že čerstvý sníh odráží až 80 % dopadajících paprsků. Také je dobré si uvědomit,
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že i přes zataženou oblohu může proniknout více než 90 % UV záření, písek odráží

25 % a do hloubky vody půl metru proniká až 40 % tohoto typu záření [7, s. 289].

1.4 Poškození kůže vyvolané ultrafialovým zářením

Pokud na kůži dopadají pouze UV paprsky, nedochází k primárnímu zarudnutí kůže

se zvýšeným průtokem krve v rozšířených cévách, ale ke vzniku primární pigmentace

již existujícího pigmentu. Do osmi hodin po ozáření kůže dojde ke vzniku sekundárního

zarudnutí, které zahajuje výrobu nového pigmentu. Bohužel neexistuje žádné opatrné

vystavování se slunečnímu záření, proto i krásně opálený vzhled nese značné následky

v důsledku suché a drsné kůže, vznikajících a prohlubujících se vráskám, alergické reakce

nebo až k tvorbě smrtelného maligního melanomu [8, s. 97].

Především po ozáření paprsky UVB dochází ke snížení imunity kůže, poškození její barié-

rové funkce a mezibuněčných lamelárních struktur, která zvyšuje transepidermální ztrátu


[…]


Glycerin Humektant

Alcohol Denatured Antimikrobní složka

Bis-ethylhexyloxyphenol Methoxyphenyl

Triazine
UV filtr proti UVB i UVA

Titanium Dioxide (nano) UV filtr proti UVB i UVA

Pentylene Glycol Kondicionační přísada

Butyl Methoxydibenzoylmethane UV filtr proti UVA

Styrene/Acrylates Copolymer Stabilizátor

Caprylic/Capric Triglyceride Emolient

Pentaerythrityl Tetraethylhexanoate Emolient, regulátor viskozity

Propylene Glycol Humektant, kondicionační přísada

Ethylhexyl Triazone UV filtr proti UVB

Stearyl Alcohol Emolient, regulátor viskozity

Talc Kondicionační přísada, absorbent

Drometrizole Trisiloxane UV filtr proti UVB i UVA

Nylon-12 Regulátor viskozity

Synthetic Wax Emolient, regulátor viskozity

Aluminum Hydroxide Emolient, kondicionační přísada

Názvosloví podle INCI Funkční vlastnost

Ammonium Polyacryloyldimethyl

Taurate
Regulátor viskozity

Caprylyl Glycol Emolient, kondicionační přísada

Cassia Alata Leaf Extract Adstringentní složka

Disodium EDTA Chelatační látka

Glyceryl Isostearate Emolient

Glycine Soja Oil/Soybean Oil Emolient, kondicionační přísada

Isopropyl Lauroyl Sarcosinate Kondicionační přísada

Maltodextrin Kondicionační přísada

Peg-8 Laurate Emulgátor

Phenoxyethanol Konzervační látka

Stearic Acid Emulgátor

Terephthalylidene Dicamphor Sulfonic

Acid
UV filtr proti UVA i UVB

Tocopherol Antioxidant, kondicionační přísada

Triethanolamine Emulgátor, povrchově aktivní látka

Xanthan Gum Regulátor viskozity, stabilizátor

P XIII: SLOŽENÍ KRÉMU MARY KAY SUNCARE SPF 50

Názvosloví podle INCI Funkční vlastnost

Aqua Rozpouštědlo

Homosalate UV filtr proti UVB

Butyloctyl Salicylate Rozpouštědlo, kondicionační přísada

Benzohenone-3 UV filtr proti UVA

Ethylhexyl Salicylate UV filtr proti UVB

Octocrylene UV filtr proti UVB

Styrene/Acrylates Copolymer Stabilizátor

Butyl Methoxydibenzoylmethane UV filtr proti UVA

Butylene Glycol Humektant, kondicionační přísada

Silica Regulátor viskozity, abrazivní látka

Methyl Trimethicone Emolient, kondicionační přísada

Acrylates/Dimethicone Copolymer Stabilizátor

Behenyl Alcohol Emolient, regulátor viskozity

Glyceryl Stearate Emolient, emulgátor

Acrylates/C12-22 Alkyl Methacrylate

Copolymer

Regulátor viskozity, stabilizátor

Ethylhexyl Methoxycrylene UV filtr proti UVB

VP/Eicosene Copolymer Regulátor viskozity, stabilizátor

Glycerin Humektant

Pentylene Glycol Rozpouštědlo, kondicionační přísada

Dimethicone Emolient, kondicionační přísada

Trimethylsiloxysilicate Emolient, kondicionační přísada

Názvosloví podle INCI Funkční vlastnost

PEG-100 Stearate Povrchově aktivní látka

Cetearyl Alcohol Emolient, regulátor viskozity

Phenoxyethanol Konzervační látka

Ceteth-20 Phosphate Emulgátor, povrchově aktivní látka

Caprylyl Glycol Emolient, kondicionační přísada

Sodium Polyacrylate Regulátor viskozity, emulgátor

Dicetyl Phosphate Kondicionační přísada

Xanthan Gum Regulátor viskozity, stabilizátor

Ethylhexyl Stearate Emolient

Propylene Glycol Humektant, kondicionační přísada

Disodium EDTA Chelatační látka

Tocopheryl Acetate Regulátor viskozity, antioxidant

Ethylene Brassylate Parfemační přísada

Sorbic Acid Konzervační přísada

Trideceth-6 Povrchově aktivní látka

Isobutyl Methyl Tetrahydropyranol Kondicionační přísada

Enterpe Oleracea Fruit Extract Kondicionační přísada

Ammonium Hydroxide Regulátor viskozity

Ethyl Linalool Parfemační přísada

Methylenedioxyphenyl Methylpropanal Kondicionační přísada

Phenylisohexanol Regulátor viskozity

Cyclamen Aldehyde Parfemační přísada

P XIV: SLOŽENÍ EMULZE SYNCARE ZINCI SUN SPF 50/16 U VA

Názvosloví podle INCI Funkční vlastnost

Aqua Rozpouštědlo

Titanium Dioxide UV filtr proti UVB i UVA

Ethylhexyl Methoxycinnamate UV filtr proti UVB

Paraffinum Liquidum Emolient, antistatická přísada

Bis-ethylhexyloxyphenol Methoxyphenyl

Triazine
UV filtr proti UVB i UVA

Butyl Methoxydibenzoylmethane UV filtr proti UVA

Zinc Oxide UV filtr proti UVB i UVA

Diisostearoyl Polyglyceryl-3 Dimer Dili-

noleate
Emolient, kondicionační přísada

Dimethicone Emolient, kondicionační přísada

Alumina Protispékací přísada, abrazivní látka

Simethicone Emolient, kondicionační přísada

Glycerin Humektant

Styrene/Acrylates Copolymer Stabilizátor

Magnesium Sulphate Regulátor viskozity, kondicionační přísada

Cera Alba Emolient, stabilizátor, parfemační přísada

Hydrogenated Castor Oil Emolient, regulátor viskozity, emulgátor

Phenoxyethanol Konzervační látka

Ethylhexylglycerin Kondicionační přísada