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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce je rozčleněna na teoretickou a praktickou část dle zvyklostí. V úvodu teoretické

části se autorka zabývala charakteristikou slunečního záření s důrazem na ultrafialové záření a jeho

interakci s kůží. Další část byla věnována aktivní a pasivní ochraně kůže před účinky slunečního

záření. Autorka přehledně člení a popisuje typy UV absorbérů, jak fyzikálních tak chemických včetně

oblasti působení (UVA/UVB). Zároveň je zde vysvětlen sluneční ochranný faktor, MED a UV index.

Poslední dvě kapitoly jsou věnovány problematice kosmetických přípravků ke slunění a soláriím.

Teoretická část svým zpracováním odpovídá zadání diplomové práce, je doplněná řadou

přehledných výstižných schémat a obrázků.

V experimentální části práce je uveden výčet použitých chemikálií a pomůcek, testovaných

kosmetických přípravků včetně obsažených UV filtrů a použitých unikátních zařízení, konkrétně

spektrofotometru UV-Vis Cary 100 a solárního simulátoru Atlas Suntest CPS+ zapůjčené od firmy

Syncare, s. r. o. V metodice měření je zmíněna kalibrace spektrofotometru, příprava referenčního

vzorku a postup vlastního měření vzorků. Pro výpočet SPF a UVA-PF bylo použito tzv. Colipa sešitu,

do kterého byly automaticky převedeny naměřená data transmitance ze spektrofotometru.

Výsledkovou část uvádí určení doby ozařování solárním simulátorem, které by bylo logičtější zařadit

do metodiky práce. V rámci splnění cílů práce je v této části kapitola věnovaná ověřování

relevantnosti výsledků v důsledku komplikované techniky nanášení kosmetického přípravku na

dostupný substrát. Výsledky fotostability testovaných přípravků vlivem UV záření byly uspořádány

podle deklarovaného SPF na obalu. Jednotlivé přípravky jsou diskutovány v parametrech

upraveného normalizovaného průměru absorbance, kritické vlnové délky, SPF před a po ozáření,

UVAPF také před a po ozáření. Všechny výsledky jsou doplněny grafickými výstupy a přehlednými

tabulkami.

V závěru jsou shrnuty poznatky a problémy, které provázejí techniku nanášení stanovovaného

vzorku na substrát. Jako problematický se z hlediska navažování a roztírání jevil výrobek ve formě

aerosolu, dále přípravky s deklarovaným SPF 50+ s obsahem fyzikálního filtru oxidu titaničitého.

Co se týká jazykové a formální úrovně práce, tak se vyskytují drobné nedostatky a některé

neodborné formulace, které však celkovou úroveň práce výrazně nesnižují. Pozitivně hodnotím

množství provedených měření, komplikovaných technikou nanášení vzorků na substrát PMMA.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. V teoretické části práce uvádíte, že fotosenzitivní dermatitida postihuje především starší muže

(str. 18, kap. 1.5.1). Mohla byste toto tvrzení vysvětlit?

2. V práci byl použit substrát s drsností 2 µm, který odpovídá doporučením Colipy. Existují nějaké

další substráty, které lze použít?

3. Máte povědomí o možnostech optimalizace metody v rámci přístrojového vybavení?
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Podpis oponenta diplomové práce